хусусиятҳои шеъри Абумузаффари Абевардиро ба назар гирифта, ӯро
дар қатори шоирони бузурге, чун Ибни Румӣ (ваф. 283/900), Буҳтурӣ
(ваф. 286/903), Абутаййиби Мутанаббӣ (ваф. 354/966), Абуфироси
Ҳамадонӣ (ваф. 357/969), Шарифи Разӣ (406/1016) ва шогирдаш Миҳёри
Дайламӣ (428/1038), Абулалои Мааррӣ (449/1057), Туғроии Исфаҳонӣ
(ваф. 515/1121), Носиҳуддини Арраҷонӣ (ваф. 544/1150) ва дигарон
мегузоранд, ки дар рисола ин масъала низ ба хубӣ ва дар асоси санадҳо
ва далоили илмӣ нишон дода шудааст. Нуктаи бисёр муҳимми ин
иддаоро муаллифи рисола дар асоси девони сегонаи шоир - «Ироқиёт»,
«Наҷдиёт» ва «Ваҷдиёт» нишон додан хоста, девони дувумро ба
баррасии густарда ва ҳамаҷониба кашидааст.